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Verbale n. 6  del 19.04.2022 

Parere in merito alla proposta di delibera della Giunta avente ad oggetto 

 “Riaccertamento ordinario dei residui” 

 

L’Organo di revisione ha ricevuto in data 13.04.2022 la proposta di deliberazione di 

Giunta avente ad oggetto “Riaccertamento ordinario dei residui” ai fini della 

formazione del rendiconto 2021. 

• Vista la proposta di delibera di Giunta avente ad oggetto “Riaccertamento 

ordinario dei residui ai fini della formazione del rendiconto 2021” e i seguenti 

corredati allegati 

a) Elenco impegni da reimputare; 

b) Elenco residui attivi eliminati; 

c) Elenco residui attivi mantenuti; 

d) Elenco residui passivi eliminati; 

e) Elenco residui passivi mantenuti 

• Preso atto che le variazioni conseguono all’operazione di riaccertamento 

ordinario dei residui attivi e passivi secondo le modalità previste dall’art. 3, 

comma 4, del D.lgs. 118/2011; 

• Visto che il punto 9.1 dell’allegato 4/2 del D.lgs. 118/2011 prevede che il 

riaccertamento ordinario dei residui trova specifica evidenza nel rendiconto 

finanziario ed è effettuato con provvedimento amministrativo della Giunta 

entro i termini per l’approvazione del rendiconto; 

• Visto l’elenco delle variazioni al bilancio dell’esercizio 2020-2022 di 
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competenza e di cassa, funzionali all’incremento del fondo pluriennale 

vincolato relativo agli impegni reimputati; 

• Visto l’elenco delle variazioni al bilancio dell’esercizio 2021-2023 e 2022-2024; 

• Visto l’elenco delle variazioni al fondo pluriennale vincolato; 

• Effettuate le opportune verifiche;  

• Richiamati: 

- il comma 4 dell’art. 3 del D. Lgs n.118/2011 che disciplina le operazioni di 

riaccertamento dei residui attivi e passivi;  

- il paragrafo 9.1 del principio contabile applicato concernente la contabilità 

finanziaria, allegato 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011;  

• Tenuto conto: 

- della determina di riaccertamento assunta dal responsabile dei servizi 

finanziari e della relativa documentazione probatoria; 

- che i residui approvati con il rendiconto della gestione dell’esercizio 

precedente non possono essere oggetto di ulteriori re imputazioni ma 

possono costituire economie o diseconomie di bilancio; 

- che l’organo di revisione ha proceduto alla verifica dei dati sulla base della 

documentazione esibita dall’Ente; 

• Esaminata la richiamata proposta deliberativa, unitamente alla 

documentazione allegata e ad ulteriore documentazione a supporto,  

Si rileva la seguente situazione alla data del riaccertamento ordinario: 

ANALISI DEI RESIDUI 

Alla data del 31/12/2021, a seguito del riaccertamento ordinario, risultano i seguenti 

residui: 

- residui attivi pari a € 280.023,71 di cui € 214.047,29 di competenza dell’esercizio 
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2021 ed € 65.976,42 relativi all’esercizio finanziario 2020  

- residui passivi pari a 131.106,62, di cui € 128.840,07 di competenza dell’esercizio 

2021 ed € 2.266,55 relativi all’esercizio finanziario 2020 

ANALISI DEI RESIDUI PER ESERCIZIO DI DERIVAZIONE 

I residui attivi, classificati secondo l’esercizio di derivazione, dopo il riaccertamento 

dei residui sono i seguenti: 

 

2017 2018 2019 2020 2021 totale

Titolo 1  €  19.334,19  €  14.238,55  €  12.258,49  €  17.833,52  €      40.542,62  €    104.207,37 

Titolo 2  €      24.380,13  €      24.380,13 

Titolo 3  €          81,00  €          63,00  €        203,60  €         2.880,56  €         3.228,16 

Titolo 4  €     1.964,07  €    143.475,34  €    145.439,41 

Titolo 9  €         2.768,64  €         2.768,64 

TOTALE 19.334,19€   14.319,55€   14.285,56€   18.037,12€   214.047,29€    280.023,71€     

I residui passivi, classificati secondo l’esercizio di derivazione, dopo il riaccertamento 

dei residui sono i seguenti: 

 

2017 2018 2019 2020 2021 totale

Titolo 1  €        343,54  €     1.021,33  €        101,68  €        800,00  €      91.778,44  €      94.044,99 

Titolo 2  €      36.047,99  €      36.047,99 

Titolo 7  €         1.013,64  €         1.013,64 

TOTALE 343,54€        1.021,33€     101,68€        800,00€        128.840,07€    131.106,62€     

 

Nell’esercizio finanziario 2021 si è avuta la seguente movimentazione dei residui 

attivi e passivi: 
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ELENCO

Residui attivi iniziali al 01.01.2021  stanziamento €   142.381,27 

Residui attivi provenienti dall’e.f. 2020 incassati € -   58.465,19 

Residui attivi provenienti dell’e.f. 2020 cancellati definitivamente € -   17.939,66 

Residui attivi provenienti dall’e.f. 2020 da riportare e.f. 2021 €     65.976,42 

Residui attivi conservati al 31 dicembre 2021 provenienti dalla 

gestione di competenza da riportare nel 2022
€   214.047,29 

Totale residui attivi da riportare nel 2022 €   280.023,71 

Residui attivi re- imputati €                  -   

Residui passivi  iniziali al 01.01.2021 stanziamento €   301.400,86 

Residui passivi provenienti dall’e.f.2020 pagati € - 168.834,58 

Residui passivi provenienti dall’e.f.2020 cancellati definitivamente € - 130.299,73 

Residui passivi provenienti dall’e.f.2020 da riportare e.f. 2021 €       2.266,55 

Residui passivi conservati al 31 dicembre 2021 provenienti 

dalla gestione di competenza da riportare nel 2022
€   128.840,07 

Totale residui passivi da riportare nel 2022 €   131.106,62 

 IMPORTO 

 

ANALISI DELLA REIMPUTAZIONE 

L’organo di revisione ha verificato che la reimputazione degli impegni è stata 

effettuata incrementando, di pari importo, il fondo pluriennale vincolato. 

 

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO AL 31/12/2021 
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Il fondo pluriennale vincolato (FPV) al 31/12/2021 è pari a euro 1.160.492,97 

L’organo di revisione ha verificato che: 

- il fondo pluriennale vincolato di spesa al 31/12/221 costituisce 

un’entrata nell’esercizio 2022 ed è così distinto: 

 

Spesa Corrente
 Spesa in Conto 

Capitale 

1 2

missione 1 14.545,81             139.748,78           

missione 8 479.798,95           

missione 9 266.202,24           

missione 10 238.676,90           

missione 12 21.520,29             

Totale 36.066,10             1.124.426,87        

titolo

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO 2021

 

 

RESIDUI PARZIALMENTE/TOTALMENTE ELIMINATI 

 

L’organo di revisione ha verificato che, relativamente ai residui parzialmente o 

totalmente eliminati, il responsabile del servizio ha dato adeguata motivazione. 

 

CONCLUSIONI 

 

L’Organo di revisione, tenuto conto delle verifiche e di quanto riportato nel presente 

documento, esprime parere favorevole alla proposta di delibera in esame. 

 

Sassari 19 aprile 2022        

  Il Revisore 

 

dott. Mauro Domenico Bozzo 


